
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33230 41Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2016/93283
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 023/2016/SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
 Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2016/93283, que  versa a respeito do Pregão Eletrônico 
nº. 023/2016/SEASTER, cujo objeto consiste na aquisição de 
equipamentos de gêneros alimentícios não perecíveis – mistura 
para preparo de mingaus, para atender as necessidades das 
Unidades de Acolhimento Lar da Providência, vulnerabilidade e 
risco social, por um período de 12 (doze) meses;
 Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação 
do Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 
165/2016/NUJUR/SEASTER (fl s. 147/162) e opinando 
pela homologação do resultado fi nal do certame, que declarou 
as empresas FORTE MIX COMÉRCIO DE ALIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA – ME vencedora do item 01 no valor total 
de R$ 4.899,91 (quatro mil, oitocentos e noventa e nove reais e 
noventa e um centavos) e a empresa NUTRIXX SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES LTDA – ME, vencedora dos itens 02 e 03 pelo valor 
total de R$ 7.454,23 (sete mil, quatrocentos e cinquenta e quatro 
reais e vinte e três centavos), uma vez demonstrada à regularidade 
da proposta, bem como a idoneidade das licitantes;
 RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que declarou 
as empresas FORTE MIX COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA – ME vencedora do item 01 no valor total de R$ 4.899,91 (quatro 
mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e um centavos) e a 
empresa NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA – ME, 
vencedora dos itens 02 e 03 pelo valor total de R$ 7.454,23 (sete 
mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e três centavos), 
uma vez demonstrada a regularidade das propostas, bem como a 
idoneidade das fi rmas adjudicatárias, nos moldes do disposto pelo art. 
9º, V, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
 Belém (PA), 12 de julho de 2016.
 HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
 SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA.
 

Protocolo: 118273
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°1441/2016 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

Nome: MARÍLIA DE FÁTIMA TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE
Matricula Nº 5013844/2       Cargo: Técnico em Educação
339030: Material de consumo: R$  500,00  339036: pessoa 
física: R$ 800,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de fundos, para se deslocar ao município 
de Jacareacanga/PA, no período 31/10 a 14/11/2016.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 118270
.

DIÁRIA
.

DIARIA
PORTARIA N°1437/2016 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

Nome: AGNELO SILVA NASCIMENTO     
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO       Matricula Nº 3218848/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: JACAREACANGA/PA
Período: 31/10 a 14/11/2016.          Nº de diárias: 14 e ½ 
(quatorze e meia)
Objetivo: realizar ações de apoio à documentação civil no 
município.
PORTARIA N°1438/2016 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

Nome: EDSON FARIAS SANTOS             
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 3238350/2
Origem: BELÉM /PA                Destino: CURUÇÁ /PA
Período: 18/10 A 19/10/2016.              Nº de diárias: 01 e ½ 
(uma e meia)
Objetivo: conduzir veiculo com a equipe Técnica no município.

PORTARIA N°1439/2016 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016
Nome: NORMA MIRANDA BARBOSA       
Cargo: COORDENADORA   Matricula Nº 5573858/2
Origem: BELÉM /PA   Destino: BRASÍLIA/DF
Período: 20 a 21/10/2016.    Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: participar no 3° seminário nacional de combate ao 
trabalho infantil e estimulo a aprendizagem.
PORTARIA N°1440/2016 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016
Nome: LUCIDÉIA CUNHA PAIVA             
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   Matricula Nº 5573858/2
Origem: BELÉM /PA   Destino: BARCARENA/PA
Período: 20 a 21/10/2016.    Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: participar como facilitadora da ofi cina sobre o 
programa de erradicação do trabalho infantil.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 118271

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO 
PORTARIA Nº 1419, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 
2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da 
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas 
alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor Marcos de Souza Mergulhão - matricula 
nº 54183264, ocupante do cargo de Nutricionista no Nosso Lar 
Socorro Gabriel - UAPI/DAS/SEASTER, lotado na Diretoria de 
Assistência Social - DAS/SEASTER, para atuar como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 48/2016/SEASTER, celebrado 
com a empresa NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES, cujo 
objeto a aquisição de material de consumo (Suplementos 
nutricionais e Espessante em pó), para atender as 
necessidades da SEASTER por um período de 12 (doze) 
meses, em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 05 de outubro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA.

PORTARIA Nº 1418, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 
2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR , os servidores Vanice Soares Correa - matricula 
nº 5906846/2, e Renato dos Santos Fonseca - matricula nº 5922354/1, 
ambos ocupantes do cargo de Gerente na Gerência de 
Infraestrutura, lotados na Coordenadoria Administrativa 
e Financeira CAD/DAF/SEASTER, para atuar como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 50/2016/SEASTER, celebrado 
com a empresa PRESTADORA DE SERVIÇO RONDÔNIA 
LTDA - ME, cujo objeto a prestação de serviços de controle 
sanitário integrado no combate a pragas urbanas, englobando 
desinsetização, em todas as áreas internas e externas, da 
Sede da SEASTER e das suas Unidades Operacionais, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 
22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 05 de outubro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA.

Protocolo: 118272

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº.987 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016, Servidora 
MARIA DE LOURDES DA CUNHA PINHEIRO, Matricula 3215717/1, 
Cargo SERVENTE, Período 01.11.2016 A 30.11.2016, Triênio 
2013/2016, Dias 30 (trinta); PORTARIA Nº. 1043 DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2016, Servidor ALEXANDRE MARCIO MELO SILVA, 
Matricula 55586456/1, Cargo MONITOR, Período 03.10.2016 A 
01.11.2016, Triênio 2012/2015 complemento, Dias 30 (trinta); 
PORTARIA Nº. 1050 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016, Servidora 
HELIANA FATIMA SOUZA DA COSTA, Matricula 3192962/1, Cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 01.11.2016 A 30.11.2016, 
Triênio 1995/1998 complemento, Dias 30 (trinta); PORTARIA 
Nº.1051 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016, Servidor CLEBERSON 
JONAS FERNANDES GOUVEIA, Matricula 54196169/1, Cargo 
AGENTE DE PORTARIA, Período 01.11.2016 A 30.11.2016, 
Triênio 2006/2009, Dias 30 (trinta); PORTARIA Nº. 1052 DE 27 
DE SETEMBRO DE 2016, Servidora SILVIA CRISTINA GOMES 
DOS REIS, Matricula 54195982/1, Cargo MONITOR, Período 
01.11.2016 A 30.11.2016, Triênio 2006/2009, Dias 30 (trinta); 
PORTARIA Nº. 1053 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016, Servidora 
SOLANGE MARIA LOPES VIEIRA, Matricula 3215199/1, Cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 01.11.2016 A 30.11.2016, 
Triênio 2005/2008 complemento, Dias 30 (trinta); PORTARIA Nº. 
1054 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016, Servidora ARLENE BRITO 
DE MORAES, Matricula 54195579/1, Cargo PSICOLOGO, Período 
01.11.2016 A 30.11.2016, Triênio 2009/2012 complemento, 
Dias 30 (trinta); PORTARIA Nº. 1056 DE 28 DE SETEMBRO 
DE 2016, Servidor MARINALDO DA COSTA RIBEIRO, Matricula 
3192199/1, Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, Período 
05.12.2016 A 03.01.2017, Triênio 2002/2005 complemento, 
Dias 30 (trinta); PORTARIA Nº. 1057 DE 28 DE SETEMBRO DE 
2016, Servidora MARIA DA GRAÇA DOS SANTOS LIMA, Matricula 
3205304/1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, Período 15.12.2016 
A 13.01.2017, Triênio 2008/2011, Dias 30 (trinta); PORTARIA 
Nº. 1258 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016, Servidor ALDIR 
SILVA DE OLIVEIRA, Matricula 3209989/1, Cargo AUXILIAR 
TECNICO, Período 16.12.2016 A 14.01.2017, Triênio 2004/2007 
complemento, Dias 30 (trinta); PORTARIA Nº. 1062 DE 03 DE 
OUTUBRO DE 2016, Servidor DAMASIO ALVES DOS SANTOS, 
Matricula 55586314/1, Cargo MONITOR, Período 03.10.2016 A 
01.11.2016, Triênio 2008/2011, Dias 30 (trinta); PORTARIA Nº. 
1063 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016, Servidora ANA CLAUDIA 
PENELVA DE ALBUQUERQUE, Matricula 54191368/1, Cargo 
PSICOLOGO, Período 03.11.2016 A 02.12.2016, Triênio 2011/2014 
complemento, Dias 30 (trinta); PORTARIA Nº. 1064 DE 03 DE 
OUTUBRO DE 2016, Servidora EDNEIA DE SOUZA LIMA REIS, 
Matricula 3211878/1, Cargo MONITOR, Período 01.11.2016 A 
30.11.2016, Triênio 2006/2009, Dias 30 (trinta); PORTARIA Nº. 
1065 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016, Servidor EDIVAL DE OLIVEIRA 
SOUZA, Matricula 54192700/2, Cargo MONITOR, Período 01.11.2016 
A 30.11.2016, Triênio 2008/2011, Dias 30 (trinta); PORTARIA Nº. 
1066 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016, Servidor VALDIR QUEIROZ DA 
COSTA, Matricula 5005523/1, Cargo VIGIA, Período 01.10.2016 A 
29.11.2016, Triênio 2001/2004 complemento e 2009/2012, Dias 
60 (sessenta); PORTARIA Nº. 1067 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016, 
Servidora ALESSANDRA LIMA LOPES, Matricula 55589475/1, Cargo 
MONITOR, Período 01.01.2017 A 30.01.2017, Triênio 2010/2013 
complemento, Dias 30 (trinta); PORTARIA Nº. 1068 DE 03 DE 
OUTUBRO DE 2016, Servidora REGINA CRUZ COSTA DE OLIVEIRA, 
Matricula 3208516/1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 
02.01.2017 A 31.01.2017, Triênio 1996/1999, Dias 30 (trinta).

READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISORIA
PORTARIA Nº. 1031 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016, Laudo 
181135 A/1, Servidora JACILEIA BROGES CARDOSO, Matricula 
54196446/2, Cargo MONITOR, Período 06.09.2016 A 04.03.2017
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente 

Protocolo: 118228

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a Ata de 
habilitação, resolvo HOMOLOGAR o procedimento licitatório e 
ADJUDICAR, conforme Parecer Jurídico n° 629/2016, o objeto 
da licitação, relativo ao Pregão Eletrônico n° 17/2016 - Processo 
n° 2016/50510.


